Liber

Quartū decimū dubiū

Quare res vīsib⁹ non iudicat euerla cū anterius forme vīsib⁹ veniat ad oculū. t̄ id qd̄ ē extēt⁹ in colo rato est interius in oculo. Solo qz intētō rei generat a forma fīm qz ē forma. t̄ illa no h̄z anterius neqz interius h̄z suā intentō generabit in oculo. Et silt mō dōm ē de dextro et sinistro qz intentio nō mouet vīlū sine rei p̄sētia. Et iō h̄z dext̄ vīsus sit p̄tra sinist̄ p̄tūtē intētis. nō enī p̄uerum sit iudicū. eo qz ad rē determinat sine cu ius p̄sētia nullo mō p̄tūtē mouere vīlū. cū em̄ oculus sit sicut specūlū aiatū p̄uex̄ oīno necessariū est qz dext̄ p̄tūtē in se sit in sinistra p̄tūtē oculi et ecōuerso. Et hoc apparet qz duo hoīes inspiciūt oculos suos ad inuicē tūc em̄ videt suas imagines stare in oculis et dext̄ ēē sinistrā t̄ ecōuerso t̄ nō ip̄edit sensu⁹ vēp̄ p̄p̄ter materie p̄sētiam.

Xu. dubium est.

Cū duo sint oculi qz non videat oīs res dupla sine due res. Solo Auerēne. Vīre vīsua ē in neruo qz ob tūtico. hoc est vīsūlū infra quē decurrat sp̄ūs vīsūlū ac cipiens formas depictas in oculis. Est autē ille neruus cācellatus in anterius p̄tētē cerebri et facit qz triāgu lis et in pūcto illo vīnū formē oculorū. et ibi sit iudicū dēre vīsa. et qz ibi p̄ueniāt iō vīnū videat qd̄ est vīnū t̄ duo qz sunt duo. Signū autē hūiū est qz si aliquis parūt oculū exp̄mat. digītū supponens oculū neruus colim̄tūtus vīnū oculū recedit a neruo qz alteri oculū collim̄tūtus. et tunc vīnū duo videbīt ab habente duos oculos t̄ nō a monoco. Formē tūc duplices in oculis aliquantulū impēdiunt recritudinē vīsus ad rē. et ideo illi qz recte dīrigunt sagittas alteri oculorū claudūt. Silt faciunt qz recritudinē alicuius rei volunt dephendere ut amplius t̄ p̄ticularius inuenies in De sensu et sensato.

Xv. dubium est. Utz

spēs vīsib⁹lū sint in medio et in oculo sicut in subiecto. Et videat p̄mo qz sic. qz omīne accīs est in aliquo ut in subiecto spēs vīsib⁹lū sunt accītētā. qz sunt in aliquo ut in subiecto. Et nō est dabisile aliud qz mediū et oculus igīt tē. Scđo. Omīne accīs qz immutat aliud est in illo qz immutat. h̄z spēs vīsib⁹lū immutant mediū t̄ vīsum. ergo sunt in medio et oculo subiectū. Solo Auerēti. Nō p̄p̄rie. Pro cuius declaratōe Notandū est qz triāgu lis dēderanda sunt ad vidēndū qz triāgu spēs tales sunt ī me dio et vīsu. Primū est natura agentis colorē t̄ abstrāhētis eos. t̄ hec est natura agentis qd̄ est q̄tūtā nō ha bens h̄z cuius transitus p̄ mediū est subito. et non in tpe. et iō cū colorē nō agant in mediū et oculū nisi per actū luminis fīm qz agunēnō h̄z d̄rū in actōe sua. Se cundū est natura coloris abstracti. ille nō abstrahit qz causis generantib⁹ ip̄m in subiectū qz sunt calidū. frigidū. humidū et siccū. sed abstractio fit in p̄p̄ta spēs coloris tantū sine omīne p̄mētē et sine oīcā materiali. Et hoc est qd̄ Auerētis sup̄ libro de anima vocat spūale ēē. Cū ergo actio phīsica colorū et transmutatiā nō sit nī si p̄tūtē actiūas et passiūas. p̄tūtē qz in oculo t̄ me dio nō se transmutabūt. nec vīnū obstatib⁹ alij. Terciū est natura mediū qz ut dictum fuit supra aer et aqua nō sunt media fīm qz aer et aqua sed fīm p̄uenientiā quam

De anima

Aristotelis.

hunc est superius divino corpe: talis autem suavitatis est in transparentia quae est aptitudo ybi recipiendi spiritum visibilem ubi opponitur res visibilis secundum actum lucidi. aptitudinem autem recipiendi ut deferens recipit. et non ut recipit tenet. Et hoc est quod volunt quodam dicere quod visibilitas sunt in medio ut in potentia motus secundum et non ut in termino et actu. et propter hoc nec est per illa visibilita habent proprietatem. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dominum ad minorem quam spes visibilis proprie non sunt accidentia sed accidentium intentiones et secundum sunt in medio nisi ut in deferente. et in oculo ut habitus vel dispositio. quae sunt principia cognitionis sensitivae quae color non agit ut rati sunt in visum nisi secundum actum lucidi. et ergo est ibi per actum illum et non per actum naturae rei colorare. et sic etiam in medio est secundum spiritualiter. propter quod aer proprius est albus nec niger sed potius lucidus. Et per idem patet solutio ad totum.

Xviij. dubium est.

Si color non est in medio et organo cum causis generantibus ipsum in materia secundum naturam corporis colorari. quod excellens visibile potest corrumpere visum. Solo Alberti Lector ruptio talis non est ex natura coloris secundum quod color. sed secundum naturam lucis quae cuius actum mouet color oculum. hec enim quod est numerus sicut spiritus visibilis et diffundit visum. et per consequens habebat eum. quod ad multitudinem luminis sequitur multitudine lucis et coloris. Lumen enim ingredientium minimum in oculum incendit humidum crystallum et removet ipsum a corpore suo complexionem. et resolutus propter eius subtilem infusum. quia resoluta incipiente inspissari partes magis grosse. sicut phus de iure. metathalassos de coagulatis a calido. Quoniam autem sic inspissata humidum crystallum non erit susceptibile spiritus visibilis qui venit a cerebro per nervos obticos et sic accidit pfecta cecitas. etiam quando oculi apparent pulcri exterius. Et per hoc prout et corruptio oculi a luce est per accidens. Siquidem dominus est de his quod diu fuerunt in tenebris quod postea cum pena inspicunt valde alba. Hec enim non per se accidunt a colore sed per accidens. Color enim est spiritus diffunditus in organis sensuum et multiplicans in eis duabus de causis quarum una est exercitium in operibus sensuum. Secunda est intentione anime in opere sensus viuus. Et hoc enim retrahit ab altero et dirigit spiritum et calor em ad sensum illum in cuius opere est intentione. et cum calor sit agerius pororum facit decursum spirituum ad sensum illum. Et per oppositum diu manentes in tenebris non habent exercitium viuus. nec anima est intenta opibus viuis. et ideo subtrahit spiritus visibilis ab oculis et exiccatur et pertrahitur nervos obticos intantum quod etiam quando venient ad lucem spiritus non possunt intrare nisi pauci paulatim. et ideo vincitur et leditur ab albo excellenti.

Vix autem primum de sono et olfactu determinemus. Est autem duplex sonus: Hic quodammodo enim actu. aliud vero potentia: Aliud enim non dicimus habere sonum ut sponsa lanam pilos. Quedam habent ut es et quoniam plana et lenia sunt quam prius sonare. Hoc autem est ipsius medium et auditus facere sonum actu.

Istud est tertium capitulo in quo phus vult determini-

nare de sensu auditus. et eius obiecto quod est sonus. cuius ies primus ostendit generationem primaria et secunda secundaria; videlicet soni echo. Ibi Postea vero in specie de terminat de voce quod soni species. ibi Vox quod soni species Quod ad primum terminatis dicendis prius dicitur. ut quod dupliciter dicitur sonus. scilicet potentia et actu. Potentia quod secundum dicitur quodammodo non habere sonum. et quod impossibile sit ea sonare vel eo quod non faciunt sonum nisi valde debilem sicut sponsa pilos lanam et hymen. Quedam vero dicimus habere sonum non quod actu sonent sed quoniam potentia sonum faciunt. et hoc modo sonus in potentia est in corpore sonante et sic sonantes. auxilium. et quoniam corpora sunt lenia plana et solida non quod sonant secundum actum sed prius facere sonum in medio aere et auditum.

Sit autem quod secundum actu sonus species alicuius ad alium et in aliquo. percussio enim est faciens sonum. Unum impossibile est cum sit unum fieri sonum. Alterum enim est verberans et alterum quod verberatur. quare sonas ad aliquid sonat tangit enim aliquid. cum autem ictu tangitur sonat: ictus autem non sit sine motu. Sicut autem diximus non omnium pertingentium ictus sonus est nullum enim faciunt sonum pilos et simili predictantur. Sed et quecumque lenia. et peccata sunt. Es quodammodo lenes. Peccata autem repercussione faciunt multos ictus post primum ictum impotenti exire illo quod motu est.

Posita divisione soni in sonum in actu et in sonum in potentia ostendit quod generaliter sonus in actu. Dicens quod sonus in actu tria regit. scilicet percussio et medium et quod pars quod semper causat a percussione alicuius ad alios quod percussum. et in aliquo secundum sicut pars in capite ubi baptillus percussus ad circumferentiam campane. et ita nihil facit sonum nisi percussio. et ideo impossibile est uno solo existente fieri sonum. Alterum enim est verberans quod facit actu sonum. et alterum quod verberatur. Et hec duo ad minus exiguntur in omni sono frequenter aut oportebit adesse tertium in quo fit percussio. In omni autem sono oportet quod aliquid tangat et cum ictu vehementi aliquid tergerit tunc sonus secundum actu fit et ideo nunquam fit sine motu locali. Sic ut autem supra dictum est non quodlibet pertingentium ictus sonum facit quod pilos et acutos. aut non est sonus aut valde de debilis. Sed portus quecumque sunt solida plana sonant. et maxime peccata. talia enim aere expulsam pertinere. et exire non possunt. et ideo tumultuans aer percussus in eis tentus horribiliter sonat. eo quod impotens sit exire. Alia etiam causa est quare peccata sonant diu. quod peccata plures facit ictus eo quod percussum in uno latere propter concavitatem et pertinaciam tremunt in alio latere et ibi etiam percussit et ille tremens diu tenet sonum. Et huius signum est. quod si percussatur aliquod peccatum latum quod multis sumptibus tangit circuli peccatum sive in conuexo sive in concavo. illud ausest motu prius. eo quod sibi curvit et tence ne tremerat. Et hoc minorum facit sonum quod tangens ipsum in una parte. et ideo bacilli altas baptilli campanas percipiuntur belli rotundi fieri inferius. ubi tangunt campanas. Num etiam signum est quod si aliquis manu teneat campanam quam percussit. extinguit quasi sonus. eo quod impedimentum propter circumferentie in motu tremens. et forte frangit campanam quoniam sic tenet eo quod pressus non potest habere liberam cessionem et motu per tremendum quemque impedit tenens campanam.

Secundus

Amplius autem ait in aere et in aqua sed mino in aqua. Non est autem sonus proprius aer neque aqua. Sed optime firmorum percussione fieri ad inuicem et ad aera. hoc autem est cum permaneat percussus aer. et non solvatur. vixi velociter et fortiter percutias sonat. optime enim peroccupare motum seriatim fracturam acris sicuti congregatorem aut cumulum lapillo percutiat aliquis latum velociter.

Nec viribus determinat de medio auditus dicens quod medium soni est aer et aqua. Sed aqua est imperfectum medium quam aer. Ita namque duo non est sonus ita proprius. quod nihil amplius ad eius generatores regradit. quod ad generatores soni regreditur percussio solidorum. et planorum ad inuicem. Illa autem solidia et planata sepe percurentia etiam percutunt aerem. et ergo aere vel aqua per se non est subiectum soni. sed aer percussus et expulsus a superficie percussi solidi plani est primus subiectum soni. Ita quod in aere percusso fit sonus quando aer percussus manet continuus et unus et indiuimus. et non solvit. Vixi aer est valde diuisibilis et si paulatim impellatur dividitur et solvit. et non manet unus et continuus et tunc non sonat. Quod autem velociter percutit resistit et repellit percutors et constringit aliquid eius intra percutors et percussum aerem resistente et tunc sonat. Non autem in aqua magis apparet. eo quod ipsa corporalior et grossior est aere. Verbi gratia siq[ue] baculum paulatim ducat per aquam non resistit ei aqua. sed dividitur. Fortiter autem et velociter ducens eundem videbit eandem aquam fortiter resistere et moueri. Ut id est in aere leniter et fortiter percusso. vixi si velociter fortiter percutias sonat. Vixi si dicitur sonus generari optime ipsum factientis sonus percutiens puenire diuisione primi aeris. Luminis etiam signum est quod si male sonaria aliquis fortiter percutiat. sonabunt. sicut quod percutit cumulus arene in quo sunt multe lapilli quod in seduclis sunt. et velocius percussi pringuntur antrum separant et tunc faciunt sonum. Sunt namque siq[ue] percussus solus aerem velociter. tunc enim percutitur per sonans et percussum aerem resistente et sonat fortiter sicut auditur quando aunge percutimus fortiter aerem flagris taurini seu taureis. Contingit etiam quod aer impensus percutit aerem sicut est sonus inventis qui non nunc vehementissimus est.

Echon autem fit cum ab aere uno fracto propter duas determinans et prohibens diffundi. ita quod aer repellitur sicut sphera. Videtur autem per fieri echo sed non certus. quod accedit in sono sicut et in lumine. etiam lumen per regutum neque enim fieret quod penitus lumen sed tenebra extra solem sed non sic regutum sicut ab aqua aut ab aere aut ab aliquo alio lenium. Quare tenebra facit quod lumen determinamus.

Hic propterea persequitur iuxta superius habitu textus divisionem determinatorem suaz de sono secario. sive reflexo quod vocatur echo vel echon ut alii dicunt. Et primo determinat de eius generatore. scilicet de eius diversitate. Quo ad ipsum dicere quod echo fit quando aer unus et continuus fractus per vas vel simile vasi prohibens eius percussum finit duracionem vel dilatacionem ita quod ipse idem repellitur ad suum principium. sicut pilus projectus ad parietem resurgit.

Liber

ut ad percurentem. Videretur autem echo sive sonus reflexus semper fieri. licet non sit semper manifestus. non enim manifestus est nisi quando reflectitur id est aer primo percussus. ab aliquo solido obviante aliquantulum etiam concavum. Quod autem semper fiat aliqua soni reflexio licet non semper percipiatur. paret quia accedit in sono sicut in lumine. Sit autem semper luminis refector. Quibus signum est. quod cum radius intrat per fenestram in domum si lumen non reflectetur non videtur. nonne illuminaret aer sub pariere ubi non incidit radius. Sed tamquam reflexio que fit ab aere tenore est manifesta. que autem fit a solido piano manifesta est. et ideo quando aliquis latitudinem manus ponit in radium. multo plus reflectitur lumen quam prius. Si autem in ipsum ponatur politum et tertium tunc reflectitur per irradiationem splendoris. Quod isto paret quod ab aqua licet sit puia multo magis reflectitur lumen quam ab aere. nec tantum ab aere sicut ab aliquo alio corpore leni et piano in superficie quod obiectum luminis tenebram potest facere.

Vacuum enim recte dicitur per se audiendi. Videlicet enim esse vacuum aer. Hoc autem est species audire cum moueat corpus continuus etenus. Sed propter id quod fragilis est non sonat nisi lene sit quod percutitur. tunc atque fit aer solidus propter planum. unum enim lene et planum. Sonatum quod est fit motuum unius aequalis continuatio versus ad auditum.

Propterea sequenter determinat de medio per quod sonus immuratur auditum. dicens cum soni inundatio et reflexio fiat in aere insubili et intangibili. quidam recte dixerunt medium audiendi esse vacuum. eo quod vacuum ut in physico dicitur est vocabant illud in quo non est corpus sensibile. Vacuum ergo in proposito vocarunt aerem subtiliern ad hoc quod verberaret bene aptum. talis enim aer est faciens auditum secundum. quando supra dictum modo mouetur. continuus et unus existens et salutis. Sed tamen propter id quod frangibilis est et diuisibilis multum non sonat nisi lene et solidum sit quod percutitur. tunc enim fit sicut a superficie percussi expulsio aeris propter superficiem planicem. Uniformis enim est planicem eius quod est lene corpus. et solidum. et si fuerit aspera superficies tunc percussa una parte non percutit alteram. quod propter non sunt in superficie una sed in multis. et inter asperitates eius continetur aer non expulsus. Lene vero percussum sonat vehementer. si habent conditores supra dictas et percutiuntur multa non continentia ipsum aerem percussum quod si regutentia. Et ideo silue et montes lapidei mirabiliter sonora sunt loca. et camere bene cellante. Et sonans sit supra cōcavum tunc ad sonans continuo reddit sonus eius. et generat harmonia. et ideo instrumenta musicalia omnia sonant supra cōcavum. Et quod aer subtilis magis sonat ideo pluviae et frigus insipillantia aerem obtundunt sonos et obscurant sonos. Auditus enim fit in aere quod quasi vacuum est non impediens sonum generatorem et inundationem. Sonatum enim motuum est unus continuus aeris versus ad auditum. Et si aliquod intercipitur sonum in aere non auditur sonus et ideo sonus longen auditur quod aerem versus ad auditum mouere non potest. et cessante motu cessabit sonus.

Auditus autem conaturalis est aeri. propter id atque in aere est moto exteriori quod intra est mouens.

De anima

Hic p̄hs ostendit modū quo organū auditus immutat
a sono dices. q̄ organū ipsius auditus est aliqd cōnaturalē
aer. eo q̄ aer qdām cōnaturaliter tenetur in aure qui est cō
naturalis tympano auris. id est nervo auditivo q̄ expādit
tur in interiori p̄e ipsius auris q̄ quando pulsas ab aere fit
auditus. Aer em̄ q̄ est in aure cōtinuus est aer exteriori. et
ideo moto exteriori aere mouetur interior aer. et ille mouet
terrum auditum.

Propter qdādem non vbiq; audītū aīal neq;
vbiq; penetrat aer. Nō em̄ vbiq; h̄z aerē mouē
da p̄s et animatū sicut pupilla humidiū.

Hic p̄hs determinat de organo auditus dices. q̄ orga
nū auditus est aliquid cōnaturalē aer. eo q̄ aer qdām cō
naturaliter tenet in aure. Et hoc p̄bat p̄hus in effectu sic
q̄ sicut se habet humidiū pupille in visu. ita se habet aer cō
naturalis in auditu. sed humidiū pupille est organū visus
ergo aer cōnaturalis est organū auditus. Quia p̄bat
Quia vbi est humidiū pupille ibi est visio. et vbi est aer cōna
aturalis ibi est auditus. Et propter hoc aīal nō fm̄ totū cor
pus audit sive fm̄ om̄ia mēbra. sed solum vbi aer exterior
mouet aerē cōnaturalē. hoc autē est tm̄ in aurib;. quia in illis
est quedam pellucida interior que vocatur miringa que
in se cōtinet aerem cōnaturalē. et talis actus cum miringa
est organū virtutis auditivae.

P̄se qdādem igit̄ insonabilis est cū aer ppter
sd qdā facile cessibilis est aut cessilis (als corrū/
ptibilis est) cū vero phibeat diffundere h̄mōi mo
tus sonus est. hic autē est in aurib; edificat. cū
hoc q̄ immobilis est. q̄tenus autē certe sentiat
om̄es dr̄mas motus. Propter hoc autē et in aī
audimus qm̄ non ingredi ad ip̄m cōnaturalē
aerem. sed neq; in aurē. ppter reflexiones. cū autē
hoc accidat nō audit. neq; si miringa. sicut que
in pupilla pelliſ labore.

Hic p̄hs ostendit conditionē illius aeris cōnaturalis di
q̄ talis aer p̄plantatus aurib; d̄z esse insonabilis id ē nūl
lum oīo sonū habens ut om̄es surges possit. Aer autē exte
rior est in quo sonus tanḡ in p̄ro subiecto generali. Lūz
em̄ phibeatur diuidi vhemētria ipsius verberantis remane
cōtinuus et vnu resistēs mō supra dicto. et tūc motus r̄s
is est vera cōsonans. Aer autē q̄ est in aurib; animaliū edifi
catur a natura circūponente latera auris tortuosa. ut sic
imobilis. q̄tenus certe et nō cōfusus sentiri possint om̄es so
ni differentiae. qdā esse nō possit si aer q̄ est in aure esset mor
vhemētria. q̄ tūc non recipet motus exteriores nisi cōfusus.
Et hec est cā q̄ qm̄ aliquis caput mergit sub aquā adhuc aus
dit sonos qui sunt sup aquā. q̄di manet ei auris plena
aere. q̄ tūc soni intenso p̄ aquā ut p̄ mediuū delata vent
ad aerē q̄ est in aure. et tūc peccat tympanū auris qdā vo
tar neruus auditivus. et sit auditus. sicut ex ergo hoc de
Albus. Sed tūc aīq peccati aere q̄ est in aure multū con
fundit sonū auditū sub aquā. Si vero cōtingit euolare ro
tum aerē de aure et aquā subintrare in eius locū. qdā nō fā
cilitate ppter reflexione. et tortuositate carniū in aurib;. et
tūc vbi p̄ phus nō sit alio mō auditus q̄dā durat. Et
ex h̄z p̄z nō aquā sed aerē eē p̄zū soni subiectū. Et sic sile ac
cidit si miringa labore. et si r̄s q̄ ad auditū. sicut et visus
destruit. qm̄ pelliſ alba vel alīa alia occasio regit oīi pupillā

Aristotelis:

Sed signū est audiēdi aut nō Sonare autē
sem̄ sicut cornu. Sem̄ em̄ qdām p̄prio motu
aer mouet in aurib;. sed sonus extraneus et nō
ppr̄ius est. Et ppter hoc dicūt aītq; audire va
cuo et sonati. q̄ audim̄ h̄ntes determinatū aerē

Hic p̄hus a signo probat q̄ predicto mō fiat auditus
sive auditio dicens Signum q̄ non fiat auditus si hoc de
struitur est q̄ aer auris actu sem̄ sonat. sicut si quis cor
nu applicatur ad aurem audit trepidantē aeris in aure. eo
q̄ calor auris mouet eum. et rūne peccat latera auris. Itē
tamē tremitus aeris in aure nō tantus est q̄ impedit ali
os motus exterioris aeris. Aer em̄ propriū quodaz motu
sp̄ mouet in aurib;. sed tamē sonus non est ex motu prop
riō aeris. sed potius ex motu alieno. Et quo ad hoc aītq;
tene dixerunt q̄ auditus sit in vacuo exteriori et in sonanti
interius. quia nos audimus in aere determinato in aure sp̄
tremētē trepidantē et in aere exteriori vacuo et liberō p̄ mo
tum quo supra dicto mō mouetur.

Utrum autē sonat verberās aut qdā verbera
tur. aut vtrūq; modo autē altero. Est em̄ sonus
motus possibilis moueri hoc mō quo qdā sal
tantia a lenibus. cū aliq; traxerit. Non ergo si
cū dictū est om̄e sonat qdā verberatur. et verbe
rans. ut si obīcial acus acui. Sed op̄z qdā per
cutit regulare cē et aer subito dissiliat et moueat

Hic mouet phus circa predicta dubitationē que ē ista.
Utrum id quod verberat sive peccat sonat. vel id qdā ver
beratur aut vtrūq;. Et responderet in effectu phus q̄ vtrū
et illorum sonat sive sonū facit. sed altero et altero mō. Utrum
verberans em̄ facit eum sicut primū peccat mouens aerem
ad aliquod vberatum suęcūlū. Utrumverātū autē facit eū
sicut expellens aerem a se modo supra dicto resistēdo mo
tus peccat. Sonus em̄ est ex motu eius quod tali mo
do mouetur et possibile est moueri quo a lenibus sufficien
tibus mouetur aer cum aliquis ipa peccat. Itē gitur sic dī
cūm est in exordio illius capitulitionis om̄e illud quod ver
berat sonat. sicut si pūctus acus pūcto alterius acus obī
ciatur non generatur sonus. sed regulariter oportet super
ficiem peccati corporis esse planā et solidam ut aer subito dissi
liat sive resistat et moueat

Differentie autē sonantū in sono fm̄ actum
ostenduntur. sicut em̄ nō vident̄ colores sine lu
mine. sic neq; sine sotto acutū et graue. hec autē
dicunt fm̄ metaphorā ab illis que tanguntur.
Acutū em̄ mouet sensum in paucum tēpo in mul
tum. graue autē in multo paucum. Neq; tamen
velox est acutum. graue autē tardū. Sed sit hoc
qdām propter velocitatem huiusmodi motus.
illud vero propter tarditatem. et vident̄ similitudi
nem habere circa tactum cum acuto et hebeti.
Acutū em̄ quia pungit. hebes vero quia pelliſ
propter id q̄ mouet. hoc qdām in paucum tēpo
re illud atē in multo. q̄re accidit hoc qdām velox. il
lud autē tardū esse. Desono ḡ sic determinatū sic

Secundus

Hic p̄hs determinat de soni differētis dī. q̄uis dīntie sonor sequatur corpora sonaria. maxime tū dīne soni nō p̄cī piūtūr in sonariis q̄n̄ son̄ solū est in eis in pōna. sed q̄n̄ sonus est in actu. sicut enī nō vident̄ colores sine luce. sic nec acutū nec ḡue. Et h̄mō dīe p̄cipitūr sine soni fīm actūz facio. Acutū em̄ z ḡue fīm metaphorā de differētis soni dicunt. z trāsumptio ab acuto z ḡui sit in angul' rāgibili bus. In angul' em̄ dī acutū q̄d mouet sensus multū pene trādo in paucō tpe. Graue aut̄ q̄d mouet sensus p̄z pene trādo in multo tpe. z tū nō p̄prie dī velox acutū. z ḡue suē heles tardū. q̄ he s̄t p̄prierat motus. tacutū z graue si ne heles nō sunt motus. sed attribuit acuto velox. p̄ter velocitatē h̄mōi motus q̄ est in penetrādo id q̄d tangit. z alij ḡui sine heleti attribuit tardū. p̄ter rāditatē h̄uius motus q̄ est in penetrādo. in tactu. z q̄ ad h̄ graue z acutū viderū habere s̄lititudinē enī acuto z graue in angulis rāgibili. Acutū em̄ sonū vocamus ybi q̄lī pūgit multū velo citer penetrādo in auditū. ḡui aut̄ sonus est ybi q̄lī pelle sicut si lassatū cēt. Acutū ḡi in paucō tpe p̄tingit ad auditū graue aut̄ in sonis p̄tingit vi in multo. Et iō accidit acutū esse velox. graue aut̄ accidit tardū. z acutū in veritate ē sonas z q̄lī strīctio aere fortiter. z iō etiā acutū penetrans doledit auditū. Graue aut̄ est in multo aere q̄lī lente pulsō et iō non ledit auditū. Cui⁹ pbatio est in fistulis. In q̄b̄ strīctiores acute. maxime aut̄ grauissime sonant. De sono ergo quantū spectat ad hanc intentionē sūt determinatiū est.

Circa textum exposituz mouet questio Utru sonus propriū obiectus auditus in aere nō p̄manenter genitus sit qua/ litas violenta vel naturalis

Et viderū p̄mō dītra suppositū q̄ sonus nō sit p̄prīus obiectū auditū. q̄ silentū p̄cipit ab auditū z tū nō est sonus. ḡ non est sonus adequaret auditū obiectū. Sicut cor pus sonano p̄cipit z nō est sonus. Sc̄o sic Nullum sensibile cōe est sensatū p̄prīus aliquius sensus. sed sonus est sensibile cōe. ḡ non est p̄prīus obiectū auditū. Minor. p̄batur. q̄ est motus dicente. p. q̄ est motus corporis possibiliis moueri. Sed motus iuxta p̄habita est sensibile cōe. Tercio Nulla actio est obiectus sensus propriū. sed sonus est actio. q̄ est p̄cessus. Lōtra sc̄o suppositū arguit sic. Sonus iuxta p̄dicta est qualitas q̄dam sensibilata mo^uere auditū. ergo videt q̄ debet habere esse p̄manens. q̄ non exīs non potest alterū immutare. Lōtra tertium quod est qualitas arguit. Om̄es p̄ditiones circūstantes generationē soni sunt violenta. ḡ generatio soni est violenta. z p̄sona nō est q̄litas naturalis. Pro veritate q̄sī z suppositoz est. p. in textu. Et ponitur iste discurſus.

Daior. Sonus est q̄dam sensibilis q̄li/
tas ad cuius generationē tria reqrunt. mediūz
p̄cessum. z violēter p̄cutiēs. **M**inor. Ignis
et terra sunt h̄mōi generationi penitus inido/
nea. aqua vero est bñ mediū sed nō est sicut aer
violēter motus p̄prīus eius z naturale subiectus.

Lonclusio. Igitur est sonus qualitas natu/
ralis non habens tamen esse p̄manens. sed in
cōtinuo fieri existens est immutativa de poten/
tia ad actum ipsius auditū.

Liber

Daior h̄z duas p̄tes q̄z p̄ma est q̄ sonus est qualitas sensibilis q̄. p̄baſ sic. Ōme obiectū porētie sensitū est q̄lī tas sensitū. sonus est obiectū posse sensitū. auditus. ve in sequētib⁹ patebit z experientia docet. q̄ est q̄litas sensitū. Ad generatōem aut̄ illius q̄litas reqrunt̄ tria de q̄b̄ lo querit seba p̄s. l. p̄cutiēs. mediūz z p̄cessum. Nō tū est son⁹ ip̄a p̄cessus. nec aer expulsus a termis collisor corporis nec erat motus aeris. Prīmū p̄baſ. q̄z quicq̄d sentit̄ ab alio sensu q̄d auditū nō est p̄prīus obiectū seu sensitū auditū. p̄cessus sentit̄ a p̄s. q̄d nō est p̄prīus sensitū auditū. z p̄z nō est sonus. **D**aior. p̄batur. q̄z q̄n̄q̄ sensitū distinguunt̄ p̄ sensitū. p̄s. Seba p̄z ad sensum. q̄ nos vider̄. ic̄ p̄cutiēs. Sc̄o p̄z. q̄ aer est corpus quoddā. q̄d distinguit̄ calido z humidō q̄lītates p̄ceptibiles tactu. q̄d nō erit p̄prīus obiectū auditū. Etia nullū corpus est p̄ se sensitū. aer est corpus. q̄d nō est p̄ se sensitū aliquo sensu. **M**inor. p̄batur. q̄z quicq̄d infert passionē sensitū est passio vel passibiles q̄litas. sed ōme sensitū p̄ se infert sensitū passione. q̄ ōme tale est passio vel passibiles q̄litas. Tertiū p̄z. q̄a nullū sensitū p̄prīus p̄t esse sensitū cōe. Motus aut̄ est sensitū cōe. q̄d nō p̄t esse sensitū p̄prīus auditū. q̄d nō est motus. Etia quicq̄d sic se h̄at̄ z vnu p̄cipit sine altero. illo. vnu nō est aliud. Motus z sonus sic se h̄at̄. q̄d vnu illo. nō est aliud. Prīmū p̄z de se. Sc̄o p̄ experimentū p̄z. q̄z multorēs p̄c̄pimus sonū nō p̄ceptibiles motū. q̄dū em̄ son⁹ nō generalē sine p̄motō. eo q̄ cē eius est in fieri. z op̄z ip̄m aliqd̄ gene rātis sicut affirere ad hoc q̄ sit. tū son⁹ est p̄mū sensitū q̄z ris. z iō ip̄z sic officiū t̄ympanū auris q̄ affectit sine sensu cō motionis tū fīm esse spūiale p̄ formā simplicē soni. sine esse materiali q̄b̄ h̄z. Sc̄o a p̄pō p̄z. Prīmo de igne. q̄z diffusio eius nō p̄uenit ad locū mixtōis quē incolit̄ audientes. z nō est etiā leviter passiūt̄ ab extremitate z alio actino. De terra p̄z. p̄ter solidū cōsistētā z fixā eius sicutate. formis eis ēa diffundit̄ p̄habentē. q̄ vero est mediū soni tū q̄d venit sonus fīm esse spūiale ad auditū q̄d esse agit z simili p̄ forma sonantē fīm q̄ est sonans. z ideo audit̄ sub aqua. Sed nō est ip̄a subiectū in q̄ sonus est fīm esse materia. sicut in aere est. Et ita p̄z q̄ differētēr est sonus in aqua z in aere. eo q̄ in aere est sicut in materia sicut subiecto z ve i me dio. In materia q̄dem z subiecto in aere cōmoto z p̄cessus. In medio aut̄ quādō sonus ip̄e intentionē solaz facit in ae re sicut coloratum. licet non omnino ita spūiale sit intēto soni sicut coloris intentionē. z sic etiam est in aqua. vt tactus est. Quādōq̄ tamē generalē fīm esse realē in ea. sed tūc op̄z vt de Alberus q̄ aer sit tangēt̄ sicut p̄cutiens aut̄ p̄cessus aut̄ vtrūz. vt diceatur inferius in. xv. dubio. Audimus em̄ sonū sub aqua si quis immisso aliquo ferrato ligno fortis teſtigerit fundū aque durum. z hoc est ex eo. quia p̄cuties tāgi aerem z secum habet aliquid aeris quod signat ap̄l eleuate in superficie aque. Similē aut̄ sonant naues quando fundo tangit̄ arenas vel lapillos sub aqua eo q̄ tunc fundus aque p̄cutit fundū naues. quia tangit̄ aerē. z ibo aqua non est p̄prīa materia soni. sed portus mediū tū in q̄ sonus est sicut in via z non sicut in subiecto in quo habet generari. Eius signum est q̄ pisces sub aqua nascendo eam p̄cutientes z pinnuli mouentes nullum omnino faciunt sonū. statim autem quādō p̄cutiunt̄ in superficie sonant. Et ita patet. q̄ sicut vnuquodq̄ sensitū habet materialē vnu in qua generatur. sic habet sonus aerez p̄cessum fīm q̄ p̄cessus est. Et sic sicut vnuquodq̄ sensitū habet materialē mediu quod est via eius ad sensum. sic h̄z son⁹ aerem z aquā per quandā naturam cōmūnem virtutē.

Deanitta

Conclusio se h[ab]et ex p[ro]missis. Et amplius p[er] sic ostendit q[uod] forma sua q[ui]tas naturali q[uod] motu accipit et educit de materia. et i[st]o ab efficiete non habet q[ui] sit naturalis vel non naturalis. Ab efficiete enim non est forma ita q[uod] ip[s]e dat ea. sed oportet etiam suadere materiam ut educat formam ad actu[m] q[uod] potest fuisse in materia. Sed illa est forma violentia q[uod] non educit de materia. sicut est forma artis in artificio. Cum ergo ab efficiete de forma non habeat q[uod] sit naturalis vel non naturalis. sed potius q[uod] potest esse quam habet cum potest in materia. Quidam p[er] q[ui]ntus educit violentiam ab agere finem naturam. unde deinceps est in vii. physicoz. et in viii. et xliij. de celo q[uod] motus violentius finis aliquid est naturalis aeris et aquae. sed mouens sit violentius. Et sic est h[ab]it[u]s. q[uod] sol natus generatorem h[ab]et a violence. et tunc in aere est naturaliter. et non non datur. q[uod] secundum vult aliquid habere de impetu violentie. et propter hoc etia remittitur in fine. Et h[ab]ens sile est videre in igne q[uod] educit ex collisione ferri ad lapide cuius generans est violentia. et tunc generans illi materia naturale est in q[uod] generat. Et q[uod] ois qualitas naturalis sensibilium mutata suam potentiam. ergo addit[ur] q[uod] sic in co[n]stituente fieri egenus immutat auditum. Sed pro parte ista replicabitur sic. spes soni ponunt in sp[iritu] p[er] diffractionem motus violentie. q[uod] nullo modo p[er] egenas q[ui]tas naturalis annos probat. q[uod] sonus q[uod] fit per aliquid nimis trahens aer est sicut fit in sonibus suspirioribus. est sicut et actus Sonus aut q[uod] fit in peacock vii et tympano vel in fistula est sicut vectio Echo autem fit sicut vertigo q[uod] p[er] os in texu q[uod] circuolu[m] sicut sphera. Et sol natus q[uod] est a percussione ad solidum planum assilitur expulsio. Sed dominus est q[uod] spes sonorum distinguunt iuxta spes motus violentie. sed camen non sunt spes motus violentie. aut de stinging extrinsecus p[er] spes motus violentie ex hoc contingit. quia sunt ab illis et cum illis.

Ad obiecta in oppositū

Circa predicta sunt du-

bia. Primum est quare phs magis specialiter determinat de obieccio audiens q̄d alioz sensu. **Solutio.** q̄d sonus

malorē efficaciā habet in aīam ceteris sensibiliibꝫ. et tam in
corpus cū sit generatiuſ melodie. et ſonus q̄ est vox eſt an-
gelus intelligēc̄ ex n̄ p̄ hoc vehiculū doctrine in animaꝫ
discipuli. Lū ḡ ille liber in tituleꝫ de aīa magis ſpectat hic
determinare de ſono. Sed op̄lera alioꝫ ſenſibiliū determina-
tio ſpectat ad alios libros. Alta rō eſt. q̄a reliq̄ ſenſibiliū ſit
q̄lītates p̄manētes in natura. Sonus vero nō habet eſſe p̄
manens. ſed ſimul cū immutatioſ ſenſus generaſ ſit corri-
pitur. Ḡ ostendit modū generationis eius.

Secundum dubium

Quare sonus in potentia est sonatis in actu vero mechyr auditus Solo quin sonata est ut in ea efficiete sed effec tus est in ea efficiens in potentia In medio vero est sez in aere moto ut in spatio subiecto cui formam inherer ergo est sub in actu In auditu vero est intentionis et spiritualiter inten tio quia solum diffundit a sonu per actum

Tercium dubium est

An ad generatorem soni sp. reqrant tria. s. medisi. p. c. p. s. l. et peccatiens. Et videt pmo q. non. q. v. idem? sonu gene rati vbi nō est peccatis. q. ad generatorem eius nō requirunt tria. Probat. q. in loco remoto ab iecu peccatiens auditur sonus. et nō audis vbi peccatiens. ergo generatur in loco remoto ab iecu peccatiens. Perceperitis q. t. p. c. debet se tangere sicut genetās et genitū. Seco. sonus fit cu flagel lo in aere. et in ruptura pāni filtr. et m̄ non sunt ibi ista tria ergo nō req̄unt necessario ad generatorem soni. Solo. sonus p̄t multiplex generari. et ita peccatiens et p. c. us mult iply accipimus. Quicq. em generat sonus ex percussione duo rum planorum solidorum ad inuicem phoc et expellit a superficie virtutis aer equalis. et sic corpa genetaria sonu detinet esse plana. lenia. et non aspa. Quia si essent aspa tunc cotineret non expulsus inter prem eminente et prem deppissam. Simili mō nō fieret sonus si essent mollii. q. tunc cederet aeri et non expellerent ipsum. Sili mō si essent acuta nō faceret so nū sicut acus. q. acutū penetratiū est potius q. expulsum et fractum. magnus vero sonus fit si aere plena sunt illa q. peccatiū sicut sunt metallū q. aere p. c. us diu tenete. Alio mō generat nō expulsione corporis solidi ad corpus solidū sed potius ex scissione unius partis corporis ad aliam. sicut rumpit pānum vel lignū. q. tunc violenter frangitur aer. et fit sonus. Et causas ille erant ex hoc. q. due partes aeris extra se mutuo cōcūrunt. eo q. per rupturā pannorum subito intrare aer ad supplendū locū in quo dūs erat pānum. ex q. motu partes aeris ad se inuice colliduntur. et generat sonus. Tercio fit sonus ex pulsione aeris ad aliud sicut pulmo p curit aerem ad partes duras vocalis arterie. Quarto fit etiam cōstriectione aeris quādo constringit aer p follein. et per insufflationē infra fistulam. Et hoc mō erant genera tur quādo ventus impellit aerem ad cavernas et foramina vbi constringit eum. Quinto generatur etiā ex inun datione aeris. sicut de Algasel. sicut est in sono ventorum it ue sono terrestri impellente. tunc em magna ps aeris pro trahit sup alterā anteibz illa nata sit cedere. et sic generat sonus. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum q. virtus pīi peccatiens relinquitur in aere. ita q. vnuis aere percudit aliū. et tādiu durat sonus q. diu durat percussio. Nec opz q. in oībus sit simile ad motum localēm violentum

Secundus

loci motu aer vniſ ſed adensat. et taliter aderat percutit pfla-
gellū. ſic aer subtilis eſt medium. et aer condensatus per-
eſsum De reliquo vero quod subiungit de fractura pā-
ni dictum eſt in ſolutione principali.

Quartum dubium

Es de mō generatōis soni Echo Solo Alteri.sicut
omne sensibile ita p̄cipue sonus generat circulariter. Et est
sile de sono sicut de lapide pīecto in aquā. Lū cīm lapis p̄-
iecur in aquā cadit ipse q̄scentiū est. et mouet acq̄ in circu-
lū dūrat imperus lapidis q̄ p̄mo p̄cūlit aquaz. si fuerit
aliquā im p̄edēs generatōem et p̄cūlium circuloz redit cir-
culatio versus centrū vbi cecidit lapis. Et sili mō generat
sonus in aere. et est primū sonas sicut loc⁹ tēriti et inundat
sonus sup̄ circulos aeris. et sili sit ibi pīes solid⁹ et xca⁹ ali-
q̄ntū et altus. obuias circulatōib⁹ sili reflectet ad primū so-
nus. sonus in eis. et talis sonus vocat Echo. Tinnit autem
ab Autemma vocat Echo. sed sīm idem omnia latīnū differunt
tremitus et tinnitus et Echo. qm̄ tinnitus est p̄pīe metal-
loz reflexus sonus. sicut est in cymbalis et cāpanis qm̄ ibi
vī in vase pīmet. et phīber exire. et de pariete in parietē reflec-
tīt. Et ob hoc talia tinnit. qz sc̄z aere plena sunt. et tō
peccia et trementia diu sonum dant

Quintum dubium

Quo duo soni p̄tra se inuicē facti p̄tē discrete audiri. et nō
impeditur se inuicē cū videm⁹ in aq̄ circulos p̄tra se inuicē
motos scilicet impeditre. Solo. duo soni excellentes p̄trāq̄
obuiāres sibi infringunt se in loco p̄tractus ita q̄ ab ambo
bus generali vnuis p̄fusis sonus. et h̄ q̄n ambo sunt exce-
lētes vel vnuis corripit alius li vnuis fuerit fortis et aliis de-
bilis. Sed tñ p̄siderandū est q̄ nō vbiq; corripunt se nisi
alter obtineat alter in rota circumferentia sicut q̄n vnuis est
debilis et alter valde vehementer. sed q̄n p̄gans in fortitudine
tue maxime infringunt se ad diametrū sonantū. sed in alta
gre circumferentia nō ita. Et cū vbiq; fiat reflexio in sono. ve-
de ph̄s. ideo p̄tingit q̄ vires illoꝝ sonorꝝ adhuc p̄cipitur.
q̄m licet qualiter in quadā sui p̄te sit corruptus. tamen in
alii p̄te sui reflectitur ad auditum.

Sextum dubium

Utrum in Echo sit reflexio eiusdem soni et aeris primo percussi.
Solo, est idem sonus in specie, et non in numero, quod sequens sonus.

Solo, est id sonus in ipse, et non in numero, quod sequitur sonus reflexus huius formam primam percussione, non aut candide materiali in numero putata eundem aerem. Sed dices in echo audiis vox sub eiusdem eundem reflecti, videlicet idem sonus numero. Ad quod dominum est quod est bene id est sonus formatus in quantum sub eiusdem accentibus reflectus, et si significatiuus sit id significans, sed est alius et alius materialis. Unde cujusdam Alucena eundem sonum reflecti, ipse attendit soni originem in forma, et non in materia, reverteretur enim sonus Echo, secundum formam primi sonantis.

Sentimus dubium

Utrū Echo s̄g fiat Et videt q̄ nō q̄ reflexio est peus-
sio qdā, sed peusso nō sit nisi a solidō plāno Sonus vero
nō nullotēs generat in aere liberō ybi nō est solidū. ḡ nō s̄g
fit echo **Solo sic.** vt dī. p̄. in terrā, b̄z non s̄g p̄cipiat. **E-**
hoc p̄ier duas cās, quaz yna est debilitas reflectentis. **A-**

218
Liber

terá vero p̄sp̄ncas eiusdē ad aures audientis Ad ob-
iectū in oppositū est dōm q̄ reflectēs est testisens peccatentē
Et hoc est q̄libet ps̄ peccata violentē q̄z quelibet aliquantū
lum resistit licet vincatur a violentia

Octauū dubium est

Quare Echo magis manifest^{ur} est in montib^{us} & siluis
Solo. qz in montib^{us} p^{re}m^{er}itib^{us} supius. & cauernis est de-
pressio aeris p^{re}cussi sicut in sphera. In siluis altis sunt mul-
ta p^{re}cumentia ad ramos supius & stipites inferius. Et p^{ro}
pter hoc eti^a sit ibi depullio spinalis. In cauerna aut^e & preci-
pue si stricta est phibet diffusio impulsio^s q^{uod} circuferetiam
et i^o necesse est q^{uod} aer impulsus impellat ab aⁿ & fortifice
eius impulsio. I^o in cauernis eti^a lōge audit son^r p^unius.
Et hoc eti^a est q^{uod} in siluis bene auditur. qz arbores impe-
diunt diffusione aeris p^{re}cussi. Et p^{ro}pter hoc fortificat violen-
tia eius itaq^{ue} longe facit sonum.

Nonum dubium est

Ultri sonus fm ē reale suū qd h̄z in medio situ aere imus-
tat sensum. Et videt q̄ sic q̄ cqd alterat aliqd ḡ se alte-
rat ipm q̄ q̄litate q̄ est in ipo fm ē. Tert alterat auditū ḡ se.
Et alterat auditū p̄ q̄litate q̄ est in ipo. Solo auditū imus-
tat ab aere percutientē & sonatē p̄ h̄ic modū. q̄ aer extincte
motu fractiōis sonas percutit aere & naturales in aere et ille
etia efficit percussus & sonas ad fistulādē exteriores nerū
aut audibilis expalūs in tympano auris tāgī ab aere per-
cuso. Sed nō de necessitate imutat nisi fm sonū. et hoc ē ex
eo. q̄ sensus recipit sensibiles sp̄es sine materia. cū aut ma-
teria soni sit aer percussus sensus auditus peccipit sonum sine
aere percussu. ita tñ q̄ aer percussus non alterat nerū. t̄o so-
nus fm ē sui qd h̄z in natura est in aere. et alterat aere. sed
fm q̄ siderat ut sp̄es sensibilis est in sensu. Ad obiectū
in oppositū est dōm. q̄ soni esse nō est nisi cū r̄al loquē-
do de eis& reali. quō est cū fractiōe acriis. s̄ nō de ē sonū
qd h̄z ut sp̄es sensibilis. t̄ inde est q̄ nos peccimus t̄
non aeris motū. q̄ licet in aere duō sunt. s. sonus & motus
non tamē de necessitate alterat neruum sensibili. nisi fm
alterum tñ. s. sonū. Et el dōm est q̄ aer tāgit ne fm auditū
ū q̄ securus est & apparet s̄sus tympanū auris in primis
piu. sed in sp̄u descendētē ab anteriori p̄e capitis impul-
sione solum sp̄es soni n̄li vēhemētissima fiat impulso. t̄
ille est que corripit p̄ excellentiam.

Decimum dubium est.

Etrū sōn^o veniat ad auditū subito vel cū motu locali.
Ec videt q̄ subito. q̄ in oī sensarioe sufficit sensibile cē p̄s
sensu. ḡ nō oī auditō fieri q̄ motu locale c̄ in tpe. sed pos-
terit fieri subito. **S**o^o in p̄ncipio sue generatiois necārio
h̄z fieri cū motu locali eo q̄ causas ex motu locali aeris. S^o
nō ē necā in p̄gressu sonū fieri q̄ motu locali. **P**rimū p̄ba
q̄ ppter h̄ dī. p. iij. metra uropy. q̄ visus anticipat auditū i ro-
nitruo & in conuacatioē qd̄ nō est nisi ex eo. q̄ sōn^o p̄ motu
locali successiue defers & visibile subito & in instat. **E**tia co-
firmat istud. q̄ pceptio soni ipedis vel p̄mouet q̄ ventū nō
aut visu. **S**i q̄ pceptio soni ipedis p̄ motu locali. q̄ fit q̄ mo-
tu locali. **S**ed m̄ p̄ tribi rōni. **P**rima est. q̄ dī. p. q̄ sensi-
le positū sup̄ flosz nō facit flatorez. si q̄ p̄ realē motu sensibili
le ventiret ad sensu tñc nō faceret sensacioē. **S**ed. **S**on^o ge-
nere in aere audiſſ sub acī. **S**icut p̄ de p̄scibō q̄ audiū sonū

De anima

transirent in litora. sed non per realiter generari sub aqua sed solu' intentional. Quod dicitur sic quod non generari in aqua tantum in materia. sed bii per aer violenter motus subinterrare in aqua ita quod sonus per eam diffundatur. Tercia si realis motus fieret cum sono tunc aer mouere realiter. Tertius motibus quod pertinet sonum fieri a duobus stantibus in oppositio locis. quod cum unus quisque audit alterum. si ergo medium mouere realiter tunc aer mouere oppositionis motibus. In principio ergo est motus realis circa corpus sonum. sed non opus est eorum motu esse realis.

Ad obiectum in oppositum dicitur est quod duplex aliquid facit ad sensum etiam. Uno modo quod imunit et sic sensibile facit ad sensationem. Altero modo facit aliquid ad sonum particulariter sine quo non fieret sensibile. Pro sensu sensui. et sic motus localis tantum sensibilis faciens obiectum requiritur.

Undecimum dubium est.

An sonus generari in una aere tam vel successione in multis aereis possit. Solo sonus non generari in una parte aereis tam sed in omni parte viscerum ad auditum. Primum propter quod si non generari in uno aere in parte minor oportet quod illa eadem pars numero esset in diversis quod est impossibile. Tunc enim id sonus ad diversorum aures. Secundum propter quod res sensibilis habet esse in materia sua. et quod quantum aerum percutit primi percussores aerei et egreditur sonus. tantum aerem percutit aer percussus et generat in eo sonum et ille alius. et sic de aliis quod durat violentia ipsius percussoris. et secundum debilitatem violentie debilitatur sonus.

Duodecimum dubium est.

Verum aer et aqua sunt mediae ipsius soni sicut de phis in textu. Et videtur quod non. quod sonus habet esse suum determinatum in determinata materia. scilicet in aere. sed aer non potest esse in aqua. Sunt nam non est in aqua. et quod non est aqua medium. Quod autem non sit in aqua de phys in de sensu et sensato. Et confirmatur. quod motus fructuus aeris est ea efficiens sonum. sed ille non potest esse in aqua. Et sonus in aqua non potest. Secundum de phys quod pisces qui sunt sub aqua nec sonum nec vocem facere potest. eo quod non attinaciat aeren. et si dicant sonare iachtho fluvio. hoc non est nisi cum caudis attingat superficie aeren. Solutio. sic habet differenter. quod aer est materia et medium in quo generaliter sonus. et sine quo non est eius esse. Aqua vero est medium tamen in quo vel quod transit sonus in sua materia que est aer impulsus. Et propter hoc etiam ob tutum aqua sonum est. phizet eos Aer atque seruat eos quod conservatio rei est in propria sua materia. Quod autem aqua sit medium diffusionis soni probat phys in libro de animalibus et experimentis dicentes. et pescatores non percipiunt afferentes et tympana super aquam. et vadit sub silentio ne pescos audiatur. Sunt nam de Albertus in libro de hoie se extinxit et quod si quis ponat caput sub aqua audit magnos sonos qui sunt super aquam et cum non potest audire perire nisi super aquam. et super aquam perditur in auditu. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dictum quod aer in aqua levius est. ut de phys in quarto de celo. et propter hoc est in natura aere dilatit nisi sit impensus. sicut in his quod generant sub aqua. Nihilominus impetus violenter penetrat aquam. et aliquod genitum eius est in natura aere dilatit nisi sit impensus. aer enim penetrat grossa corpora. ut pteres. et quoniam sunt foliada non cedentia aeri impulso vehementer scanduntur. Tunc de postea in textu quod aer cum tonitu scandit ligna. Et inde est quod in turribus ubi sunt magne campane aer vehementer mouetur et impellit aerem quod est in rimis et portis rimis. qui cujus non habet quo cedat ex soliditate muros scidit muros. Et hinc est quod aer impetus a tonitu veniens ad bursam in qua est

Aristotelis

solidum autem scindit et communis aurum totum. et bursa manet illesa. eo quod est ex molli subtilitate porosa perdens viam acri impulsu perinde cum vapore terrestri. Et quod docet etiam communis gladius in vagina propter eandem causam vaginam illesam. Et per idem propter confirmationem et ad secundum

Tertium undecimum dubium

An aer sit medium seruabile soni vel aqua. Et videtur quod aqua. quia illa est spissior. et est suavilior forme in visibilibus. ergo in auditibilibus. Solutio. Aer. quia est materia soni et medium. Ad obiectum est dicendum quod si aqua esset medium recipiens tamen speciem soni sicut est recipiens speciem coloris. tunc legeretur quod obiectum est. Et ipsa vox et predicta est medium quod diuolum et non alteratur. Et secundum soni transit sonus in sua materia que est aer. licet non generetur in ea tantum in materia. in qua impedit motum fractuum aeris proprii sui spissitudinem efficitur elementum mithus seruabile soni quam aer.

Quartum undecimum dubium.

An aer inquantum vacuus sit medium in auditu. Et videtur quod non. quia vacuum nihil est. igitur non est aliquid sensibile medium. Solutio. Aristotelis quod sic. Ad obiectum in oppositum est dicendum quod vacuum dicitur tribus modis. Primo dicitur locus non habens corpus. et sic nihil actu est vacuum sed potentia. Secundo dicitur materia non habens formam. et sic iterum nihil actu est sed tamen potentia. Tertio dicitur aer quietus non habens sonum. et sic proprie dicitur abs sonum. Abs sonum vero vocatur aer qui ex raritate et humido spiritualiter est non grosso habens et facile diuisibilis est secundum naturam. Si autem preuenit motu percutientis alcultus dividitur secundum naturam. tunc frangitur et efficitur motus fractus vel aeri. Pars autem tracta impellendo inundat sibi alias vel de Alga. et secundum naturam talis frangibilitatis aer est medium soni et materia.

Vox autem sonus quodam est animata. Inanimatorum enim nullus vocat. sed secundum similitudinem dicitur vocare ut tibia et lyra et quecumque alia inanimatorum extensis habent et locutorem assimilatur enim. quia et vox hec habet

Hic prosequitur phys determinatus de specie soni. que est vox dicens. quod vox est sonus non qualiter sed animatus anima sensibili. Inanimata vero nullum faciunt vocem nisi equum et secundum similitudinem. Quod sic probat. quia ad voces tria concordantia sunt extensis sunt communitas melos sunt melodia seu consonantia secundum proportionem. est in brevi et longo actu et in graui accentu. et tertio locutor id est discrus. Et ista tria non inveniuntur in sonis inanimatorum nisi secundum similitudines in quantitate sonorum proportionem in eis ab aliquo animato permutatum formam. sicut patet in tibia et lyra. et aliis. ergo per dicta inveniuntur non propter vocem seu vocem formantur.

Multa autem animalium voces non habent et quod sunt sine sanguine et sanguinibus habentur. pescatores. Et hoc rationabiliter. siquid aeris motus sonus est. Sed qui dicitur vocare ut qui in achileis sonant branchiis aut quodam altero hindu. Hic phys ostendit quod non omnia animalia formant voces

Secundus

Dicens q̄ ppter p̄dicta multa animalia non hñt vox sicut illa qui luit sine sanguine. sicut caneri ostrea et testudines. nec etiā omnia aialia hñtia sanguinē faciunt vocem sed solū illa que hñt calidū sanguinē. plectra autē nō solū carent vox. sed etiā sono q̄m eis formet. Et hoc rōnabile est. q̄ loquens causat ex motu aeris. et q̄ aer taliter sonas nō est nisi in spirantibus. sanguinē autē nō hñtia. vt pisces et silva nō respirat. id rōnabile est ea nō sonare. Et q̄ sonat non sonant in aere respirato. sed potius in aere exteriori offendente ad alas eoz et ad reliquias p̄es corporis. et ad diaphragma sic expressile dī in libro de aialibus. Inuenimus etiā hñm̄ esse streptēria et cantantia sicut grilli et cicade et locustae. sed quidam hoc faciunt tūc sic magis motus etiā diaphragma eoz. et id ille sonus ut vt credit offendente exteriori aere ad dia phragma eoz. Si enī esset p̄ respiratōem tūmē emittens p̄ caput et os. Nunc autē experimento cōstat de Albert⁹ q̄ grilli cantant p̄ magnū r̄ps adhuc capitib⁹ atque atque atque. et non cantant in p̄ibus ubi est caput. sed in p̄ibus diaphragma qdā q̄busdam vocat suonatorū. licet enī multa sint nō respirantia. tñ nulla sunt viua sine spū. et id tali spū pulsante in eis sonant et factūt quandā cantus melodiā. Pisces vero nihil hñt. id nō sonat. Q̄ autē dī. q̄ pisces sonant in fluui qui dī aetholus hoc nō sit spūs brachij in superficie fluminis pertinet aetē. vel forte nalo eo q̄ spū in cerebro generato exuffit ab eis superfluitas que est in ce rebro. sicut ab hoīe sit in sternutatōe. non ergo hñ faciat spū sed vel nalo. vel bñzāchij vel aliquo alio hñm̄ membro.

Vox autē sonus aialis est. et nō in qualibet pte. Sed qm̄ om̄e qd̄ sonat verberante aliq̄ et ad aliqd̄ et in aliquo. hoc autē est aer. rōnabiliter vti qd̄ vocabunt hec sola q̄cunq̄ suscipiūt aera. Ja enī respirato aere utq̄ natura in duo oga. sicut lingua in gustū et locutōem quoq̄ qd̄ gustus necessariū est. Unū et plurib⁹ inest. Interpretatio autē est. ppter bñ esse sic et spū ad cor. et ad colorē interiorē tanq̄ necessariū. Causa autē in alteris dicta est et ad vocem quo sit esse bene.

Hic p. determinat de mō generatois vocis dices q̄ vox est sonus aialis. Sed nō in q̄libet pte. sed tm̄ in ea q̄ verberat aerē. et ad aliqd̄. et in aliqd̄. sicut de sono supra dīm̄ est. et id eo ad formatōem vocis necessariē est p̄currere pulmonē. q̄ exuffiat aerem instar follis. et cannā durā. que vocal arteria vocativa ad qua verberet aer. et lingua q̄figurēt et verberet aerē. et q̄ in aere necessariē est fieri hñm̄i verberationē. id rōnabile est q̄ illa sola vocet que aerē hñm̄i attingit p̄ hñ. ita modi mēbra respiratōe. Respiratio autē p̄gruit ad duo oga ip̄i nature respiratī. sicut etiā lingua ad duo cōguit. quoq̄ alterū necessariū est ad esse et saluari qd̄ est gustus. et alterū ad bñ esse quod est locutio q̄ sit p̄ lingua. Gust⁹ enī est ad esse sine quo nō saluat̄ natura aialis. et id gust⁹ plus ribus aialibus inest etiā nō respirantibus. Interpretatio autē ppter bñ esse. et sic etiā est de natura respiratōe. Spūs enī q̄ respirat in oibus ambulantib⁹ et sanguinē hñtib⁹ est ad ee sine quo nō saluat̄ respirans. et id ad calorē cordis interiorē mitigandū et refrigerandū. In vocantib⁹ autē est ad bene esse vt fiat interpretatio. et sic id qd̄ de spū attrahit ad vocem non est ad esse sed ad bene esse.

Organū autē respiratōis vocalis arteria est.

Liber

enīus autē cā hec ps est pulmo. hac enī pte plā habet calorē pedib⁹ gradientia alijs. Indigerat respiratōe et circa cor locus p̄mus. Unde necessarie est interius respirante ingredi aerē. Quare p̄cūlissim⁹ respirati aeris ab aia que est in his partibus ad vocalem arteriam vox est.

Hic phs ostendit qd̄ sit organū ipsius respiratōis dicens q̄ organū aialis vocalis arteria q̄ vocat canna. et dīm̄ analis p̄ponit. et pulmoni sicut continuo continent aerē et q̄is folli continuat. et in ipso radicat. Causa autē q̄re p̄ hanc sit respiratio est. q̄ hec ps superiora attingit. et in p̄pone est gutturis. et ad illa p̄cipue p̄tingit calorē cordis. et id indigerat ut illa arteria calore refrigerat̄. Locus enim p̄mus q̄ indigerat respirationē est circa cor. et id necessarie est q̄ interius respiratus aer ingredias. Concludit ḡ ex predictis vocis definitio ista. Vox est repercussio respirati aeris ad arteriā vocatiā ab anima p̄ imaginationē aliquā eam formāte que est in partibus illis que ad respiratōem congruunt.

Non enī om̄is sonus aialis vox sicut et dicimus. Est enī et lingue sonare sicut tūsticētes. Sed op̄z animatū esse verberās. et cū imaginatōe aliqua significatiūs enī q̄dam sonus est vox. et nō respirati aeris sicut tūstis. Sistit verberat enī q̄ est in arteria ad ipam.

Hic phs ostendit qualis sonus aialis sit vox dices. q̄ nō om̄is sonus aialis est vox. q̄ contingit q̄cunq̄ lingua longare aliquo sono quē nō format̄ imaginatio. sicut sonat tūstis. op̄z enī in voce esse aialis verberās et q̄ cū imaginatōe significatiūd̄ aliquid p̄ vocē verberet et figuret verba. Vox enī est sonus aliquid significans et non est sonus simpliciter respirati aeris sicut est tūstis.

Signū autē est nō posse vocare respirantem neq̄ expirantē. sed detinētē. mouet enī iste retinens. Manifestū autē et q̄ pisces sine voce. nō enī habent guttur. Hanc autē p̄tem non hñt. q̄ nō recipiūt aerē neq̄ respirat̄. s̄ q̄ dicit sic. p̄cant. propter quā igitur causam. altera ratio est.

Hic phs p̄bar p̄ signa duo q̄ vox p̄dicto mō sit. Prīmū signū est q̄ ille q̄ expirat. vel inspirat. vel inspirado nō p̄ formare voces sed potius op̄z eū tenere spūm̄ sine aere. sonant in quo format̄ voces. et id diu loquētes dum respīrant interrupunt necessario voces. q̄ mouent p̄ organū voctis locutōem diu retinēt spūm̄. Secundū signū q̄ nō sit vox nisi in aere respirato tento est. q̄ pisces q̄ nō inspirat aerem tenēt aliquādū non format̄ voces. Non enī hñt guttur de cuius cōpositōe est canna radicata in pulmone. p̄tem autē hanc nō hñt. q̄ nō indigent recipere aerē p̄ respiratōem. sed qui dicunt eos respirare peccat̄. I. falsum dicunt. Lā autē ppter quā nō respirat̄ determinab̄ in libris de aialibus.

Quæstio Utrum vox

sit soni spēs solū formabilis a q̄busdā aialis.

Et videt p̄mo q̄ vox nō sit spēs soni. Probat. q̄ spēs et genus debet esse eiusdem p̄dicamentū. sed sic non est de sono et voce. Minor p̄batur. q̄ sonus est q̄tias. vox vero ē se tio. q̄ ut dī sepius est repulsio. Scđo sic. Sia q̄busdā

De anima

aialbo nō fieret vox. maxime esset a nō habētibz sanguinem. S; opositū p; de apibz et vespis cū sono quodā volantibz q̄ videt esse vox eo q̄ nati corporis. Eodē mō patz de grillis et cicadis. Tercio Pisces faciunt vos cem. q̄ aforiori oia alia aialia. Tis pbaſ q̄ pisces respirant qd p; de Lameleone q̄ vivit in aere et ex aere. q̄ respirat. Et hoc p̄firmat q̄ aqua ḡgelata pisces surſocant et moriuntur nisi aperiat glacies. hoc aut nō est ex alia causa nisi q̄ respicit. Quid venitare questiū est p̄bus et ponitur iste discursus.

Maior Scđm diuersitatē sonantū sumi tur dā sonoy penes graue et acutū. **Minor.** Alter sonant naturalia aliſer qdā aialia q̄ in spirato acre vtū ad duo oga. **Conclusio.** Igit vox est sp̄s soni. exis repulſio aeris inspi rati ad vocale arteriam. facta ab aia cū imagine f̄candi. nō formabilis propter hoc ab oī aiali

Maior. pbaſ. q̄ acc̄ns diuersificat fin diuersitates subiecti et cause. h̄ sonus est in aere moto ut in subiecto et in sonante ut in ea. igit distinguuntur distincōem sonantū. **Minor** p; q̄ corpora sunt in duplicitate. qdā sunt qnō sonant. sicut sunt molli. aerē apud se retinētia p̄q expellentia. sic sp̄gia q̄ quasi ibibendo aere retinet sp̄m et nō expellit. Silt pili et lana q̄ rara sunt et discontinua et iō infra se aerem recipientia non sinunt sp̄m expelli. ppter qd talia infonabilia sunt. Dobilia atq̄ tunc male sonant. eo q̄ nō expellunt fortiter. et hoc est ideo. q̄ ictui cedunt citius q̄ expellunt aerem. et ideo hec nō multum sonant nisi aliquis vehementer percūriat. Alia vero sunt corpora solida plana multum aere habentia. et illa fortiter sonant. q̄ ex hoc q̄ sunt solida. non cedunt et fortiter percūunt. ex hoc aut q̄ sunt plana. et levia equilibrii superficie. vnde si aerem a se expellit. Et ex hoc q̄ multum habent aerem. magnā ministrantur. non materialia in qua generentur. **Ot** inde est q̄ eramenta p̄ omibz corporibz sonora sunt. et p̄cipue auro et argenteum et cupri. Hec em̄ comīta sunt melius ceteris metallis ex subtili aqeo et subtili tētreo. et tertiu eoū est sulphur cui ablata est ventositas. Subtilitas autē misciblū fieri nō potuit sine multo admixto aereo. q̄ illa ex vapore nūscēt. Capor aut omis multū h̄ aeris et iō ista sonora sunt vehementer. et diu retinent sonum eo q̄ aere plena sunt. Ideo tremunt et ictu forti cōtinue a se expellunt. Et nō ita sonant stannū et plumbū. eo q̄ plus aque habeant et iō quasi suffocati et extinerunt sonūh̄nt. Propter qd capillatas et organa facientes. acumen soni qd ex cupro est tempant et grauant. admisce res stannū propotionabilit. Ferri atq̄ q̄lī mediū ē. q̄r ex eo q̄ multū h̄ de terrestri scabrolo et ipuro obūbratū h̄ sonū. **Ot** hoc atq̄ siccū ē stanno et plumbū acutū his sonat. Lapides enī q̄cūq̄ melius comīti et solidiores sunt meliū sonant. Silt aut et ligna q̄cūq̄ magis aerea sunt et sicciora et solidiora. magis sonant. et q̄cūq̄ his p̄nia sunt tanto enī minus sonant. **Lui** signū est lignū phagnū qd aereū et iō multū cremabile et solidū est et sonat fortiter et magis q̄p̄ buxus eo q̄ bux? magis terrefit est. Abies atq̄ sit aere nature multū. tñ q̄ solida nō ē nō ita sonat. sicut phag. Et qn̄ phagnū lignū ē latū et longū et fuit in eo foramina multa ex trāverso et his p̄ficies eius bñ plana defūctū. sonat ad maxū